
 
 
 
 

Līga Kārkliņa,  vecākā inspektore 

liga.karklina@vdi.gov.lv  t.28342951 

 

 

15.06.2016. 

mailto:Liga.karklina@vdi.gov.lv
mailto:Liga.karklina@vdi.gov.lv


Darba inspekcijas darbības 
rezultāti 2015.gadā 

Rezultatīvais rādītājs plāns izpilde 
izpilde % no 
gadā plānotā 

Kopējais uzņēmumu apsekojumu 
skaits, t.sk. 

10 000 10 654  106% 

NN apsekojumi 3 000 3 076 102% 

Preventīvie apsekojumi, t.sk. 2 000 2 608 130 % 

Apsekojumi saistībā ar 
iesniegumu 

- 2 828 
- 
 

Pašvaldībās 
2015.gadā 
veikti 104 
apsekojumi 

1) DVHR sastādīšana potenciālajam 
arodslimniekam; 
2)Iesnieguma izskatīšana; 
3)Preventīvie apsekojumi darba 
aizsardzībā; 
4)Nelaimes gadījumu darbā izmeklēšana 
u.c. 

2 



Konstatētie pārkāpumi valsts pārvaldes 
iestādēs/pašvaldībās (2010.-1015.) 
 (salīdzinājumā ar kopējo pārkāpumu skaitu) 

3 



Darba tiesību pārkāpumi 

• Darba tiesību jomā konstatētie pārkāpumi, ir 
5,8 % no visiem nozarē konstatētajiem 
pārkāpumiem.  

• Visbiežāk pārkāpta Darba likuma norma, kas 
saistīta ar prasībām par darba līguma 
noslēgšanu, proti, Darba likuma 40. pants; 

• Tiek pārkāptas normas, kas saistītas ar darba 
un atpūtas laiku, proti, Darba likuma 137. 
pants, kas regulē darba laika uzskaiti (netiek 
uzskaitīts virsstundu darbs, darbs svētkos, 
kas attiecīgi netiek apmaksāts)   

• Pārkāpts tiek arī 149. pants, kas regulē 
ikgadēji apmaksātā atvaļinājuma piešķiršanu 
(visbiežāk tiek pārkāpta kārtība kādā 
izmantojams atvaļinājums). 

4 



Darba 

aizsardzībā; 

11041; 

69%

Darba 

tiesībās; 

4187; 26%

Valsts 

darba 

inspekcijas 

likums; 

714; 5%

Darba inspekcijas darbības 
rezultāti 2015.gadā 

Normatīvais akts 
Pārkā-
pumu 
skaits 

Darba vides iekšējā 
uzraudzība (MK Nr.660) 

3689 

Darba likums 3350 

Apmācība darba 
aizsardzībā (MK Nr.749) 

2072 

Obligātās veselības 
pārbaudes (MK Nr.219) 

1356 

Darba aizsardzības 
prasības darba vietās 
(MK Nr.359) 

766 

Valsts darba inspekcijas 
likums 

714 

Darbinieku 
nereģistrēšana VID (MK 
Nr.827) 

679 



Darbā notikušo nelaimes gadījumu dinamika 

(2010. gads –2015. gads) 

6 

1232

1035

172

25

1366

1143

190

33

1545

1291

219

35

1740

1389

230

31

1766

1511

214

41

1709

1520

163

26
0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800

2010 2011 2012 2013 2014 2015*

Kopā

Nesmagi

Smagi

Letāli

* Par 2015. gadu grafikā norādīti operatīvie dati 



Nozares, kurās noticis visvairāk smago un 
letālo nelaimes gadījumu darbā (2011.-2015.) 

0

10

20

30

40

50

60

70

Apstrādes rūpniecība Būvniecība Transports un

uzgalbāšana

Lauksaimniecība,

mežsaimniecība

70

40

30

16

69

52

40

17

60

48
45

21

62

47
45

23

46

28 28

18

2011 2012 2013 2014 2015*

7 

*Par 2015. gadu grafikā norādīti operatīvie dati 

 



8 



«Dabīgo» nāvju skaits darba vietā 
(2011.-2015.) 

9 

10

20

30

40

50

2011. 2012. 2013. 2014. 2015.*

32
30

37

42

48



1
0 



Nelaimes gadījumu darbā skaits valsts 
pārvaldē dinamikā (2010.-2015.) 

1
1 

*Par 2015. gadu grafikā norādīti operatīvie dati 

 



Smago un letālo nelaimes gadījumu darbā 
cēloņi valsts pārvaldē 2015.gadā 

1
2 



2015. gadā notikušie smagie 
nelaimes gadījumi valsts pārvaldē  

1
3 

 

. • Vecākajai referentei (63/8), ejot pie printera, paslīdēja kāja un viņa nokrita uz 

grīdas. Cietusī nespēja piecelties, jo sajuta asas sāpes kreisajā augšdelmā. Grīda 

(segums- lamināts) notikuma brīdī bija sausa. Kājās cietušajai personai bija zābaki 

ar papēdi (apaviem- neslīdoša zole) ; 

• Pašvaldības policijas vecākais inspektors (36/0) kopā ar kolēģi devās uz 

izsaukuma vietu. Cietušais devās ēkas iekšienē un, nekonstatējis pārkāpumus, 

izkļuva no ēkas telpām pa pirmā stāva balkona durvīm.  Kāpjot no balkona malas, 

apm. 0,7 m augstumā no zemes, darbiniekam paslīdēja kāja uz nelīdzenas grunts. 

Labā kāja "padevās" uz sāniem un cietušais sajuta asas sāpes ceļgalā.  

• Tūrisma informācijas konsultants (22/0) kopā ar kolēģiem bija devies sadarbības 

braucienā uz Vāciju. Autobuss ar kuru pārvietojās darbinieks Polijā tika iesaistīts 

ceļu satiksmes negadījumā. Cietušais negadījuma laikā gulēja, pamodās brīdī, kad 

autobuss slīdēja, gāzās. Pēc avārijas autobuss bija apgāzies uz sāniem, pasažieri pa 

jumta lūku izkļuva no autobusa un tika nogādāti vietējā medicīnas iestādē.  

• Skolotāja palīdze (51/13), gatavojoties jaunajam mācību gadam, veica pirmsskolas 

izglītības iestādes sagatavošanas (uzkopšanas). Darbiniece, lai notīrītu logu stiklus, 

kāpa uz palodzes,  izmantojot bērnu krēsliņu (augstums no grīdas 0,28 m). Kāpjot 

lejā no palodzes uz krēsliņa, viņa pēkšņi zaudēja līdzsvaru un nokrita uz grīdas. 

 



VDI apturētais birojs 
pašvaldības uzņēmumā 

14 



Letāls nelaimes gadījums 

 • Remontstrādnieks 
(22) gāja bojā, 
strādājot 
nenostiprinātā 
tranšejā 

1
5 



«Bīstamais» krēsls 

 



Darba aizsardzības likums 

•Lai organizētu Darba aizsardzības likumā 
noteikto darba aizsardzības sistēmu, darba 
devējs, ņemot vērā uzņēmumā nodarbināto 
skaitu un darbības veidu, norīko vai pieņem 
darbā vienu vai vairākus darba aizsardzības 
speciālistus vai izveido darba aizsardzības 
organizatorisko struktūrvienību.  

 

•Darba devējs piešķir darba aizsardzības 
speciālistam nepieciešamos līdzekļus un 
laiku (darba laika ietvaros), lai viņš varētu 
veikt savus pienākumus. Nodarbinātā 
norīkošana par darba aizsardzības speciālistu 
nedrīkst radīt viņam nelabvēlīgas sekas vai kā 
citādi ierobežot viņa tiesības  
(DAL, 9.panta otrā daļa) 

 
1
7 



Darba aizsardzības likums 

 

Tos komercdarbības veidus, kuros darba devējs iesaista 
kompetentu institūciju, šīs institūcijas iesaistīšanas 
kārtību, kā arī gadījumus, kad darba devējs, veicot minēto 
komercdarbību, drīkst neiesaistīt kompetentu institūciju, 
nosaka MK noteikumi Nr.99 (08.02.2005.). Tas attiecas 
arī uz tiem darba devējiem, kuri nekomerciālos nolūkos 
vai sava uzņēmuma vajadzībām veic darbības, kas atbilst 
minētajiem komercdarbības veidiem.  

(DAL, 9.panta piektā daļa) 

 

 

Skaidrojums par darba aizsardzības organizatoriskās struktūras 
organizēšanu uzņēmumā labklājības ministrijas mājas lapā: 

http://www.lm.gov.lv/text/2166 

 

1
8 



Darba aizsardzības likums 

Ja darba aizsardzības sistēmu nav iespējams organizēt 
atbilstoši 9. panta pirmajā daļā noteiktajam, darba 
devējs šīs sistēmas izveidē un uzturēšanā iesaista 
kompetentu institūciju vai kompetentu speciālistu, 
bet uzņēmumā norīko par darba aizsardzību 
atbildīgo personu. 

 http://vdi.gov.lv/files/kikssaraksts_soditie.pdf 

MK noteikumi Nr.723 (08.09.2008.) (MK723) nosaka 
prasības kompetentām institūcijām un 
kompetentiem speciālistiem darba aizsardzības 
jautājumos, kā arī kārtību, kādā tiek novērtēta šo 
institūciju un speciālistu kompetence  

(Darba devējs informē kompetento institūciju vai kompetento speciālistu par darba 
aizsardzības pasākumiem uzņēmumā un darba vietās, kā arī par darba vides 
faktoriem, kuri rada vai var radīt risku nodarbināto drošībai un veselībai). 



Kā organizēt darba aizsardzības 
jautājumus novada pašvaldībās? 

• Pašvaldībā pieņemtā darba aizsardzības speciālista  

(DAS) darba līgumā  tiek norādīts, ka darba aizsardzības 

speciālista pienākumus veic pašvaldības iestādēs (skolas, 

PII u.c. nebīstamajās nozarēs esošajos uzņēmumos); 

• DAS speciālists katrā iestādē var apmācīt atbildīgos par 

darba aizsardzību, lai veiktu instruktāžas, sekotu līdzi  

obligātajām veselības pārbaudēm utt.; 

• Atbildīgos var apmācīt arī licenzētā mācību iestādē; 

• Var piesaistīt kompetento institūciju (KI); 

• Ja piesaistīta KI, katrā iestādē jābūt atbildīgai personai 

par darba aizsardzību (DA likuma 9. pants) 

 

2
0 





Tā nevajadzētu būt... 

 



Tā nevajadzētu būt... 

2
3 



Darba aizsardzības instruktāžu žurnāls , kur 

darbinieks iepazīstināts ar 53 instrukcijām!!! 

2
4 



Obligātās veselības pārbaudes (OVP) 

• 10.03.2009. noteikumi Nr.219 “Kārtība, kādā veicama 
obligātā veselības pārbaude” nosaka kārtību, kādā veicama 
obligātā veselības pārbaude tiem nodarbinātajiem, kuru 
veselības stāvokli ietekmē vai var ietekmēt veselībai kaitīgie 
darba vides faktori, un tiem nodarbinātajiem, kuriem darbā ir 
īpaši apstākļi . 

• Nejaukt ar sanitārajām grāmatiņām- 27.11.2001. MK 
noteikumi Nr.494 “Noteikumi par darbiem, kas saistīti ar 
iespējamu risku citu cilvēku veselībai un kuras nodarbinātās 
personas tiek pakļautas obligātajām veselības pārbaudēm”; 

• Veselības pārbaudi veic personām: 

-kuras ir nodarbinātas vai kuras paredzēts nodarbināt darbā, kur 
viņu veselības stāvokli ietekmē veselībai kaitīgie darba vides 
faktori (1.pielikums); 
-kuras ir nodarbinātas vai kuras paredzēts nodarbināt darbā 
īpašos apstākļos – bīstamos darbos, kur pastāv augsts nelaimes 
gadījumu risks pašam nodarbinātajam vai apkārtējiem 
(2.pielikums). 

 

 

2
5 



Tiesu prakse- nodarbināto nenosūtīšana veikt  

obligāto veselības pārbaudi  

  

Administratīvā rajona tiesa 20.05.2013. spriedumā (Lieta 
Nr.142310112) atzīst, ka uzņēmuma uzrādītās obligātās veselības 
pārbaužu kartes darbiniekiem, kuri nav izgājuši obligātās veselības 
pārbaudes, automātiski neapliecina nodarbinātā nosūtīšanu uz 
obligātajām veselības pārbaudēm faktu un ir pamatoti saucams pie 
administratīvās atbildības par nodarbināto nenosūtīšanu veikt obligātās 
veselības pārbaudes. 

 

Valsts darba inspekcija veica 13.05.2011. uzņēmuma dokumentālo 
pārbaudi un, izvērtējot uzņēmuma iesniegtās obligātās veselības 
pārbaužu kartes, konstatēja, ka obligātās veselības pārbaudes nav 
izgājuši četri darbinieki (tika uzrādītas tikai  darba devēja aizpildītas OVP 
kartes). 

  

 
MK 219 13.punkts nosaka, ka uz pirmreizējo veselības pārbaudi nosūta visas šo 
noteikumu 3.punktā minētās personas pirms darba tiesisko attiecību vai valsts civildienesta tiesisko 
attiecību uzsākšanas. 

 

 

2
6 

http://likumi.lv/doc.php?id=189070#p3
http://likumi.lv/doc.php?id=189070#p3
http://likumi.lv/doc.php?id=189070#p3


Tiesu prakse, izmeklējot nelaimes 
gadījumus darba vietā – pašvaldības 
uzņēmumā (1) 
 

VDI 2011. gadā izmeklēja nelaimes gadījumu darbā attīrīšanas iekārtās, kur 
bojā gāja divi nodarbinātie-mehāniķis un remontatslēdznieks, iekrītot pārplūdes 
baseinā.  

 Nelaimes gadījuma darbā izmeklēšanā VDI konstatēja cēloņus: 

-saindēšanās, nosmakšanas un noslīkšanas riska nenovērtēšana 
(neidentificēšana); 

-darbinieku neatbilstoša apmācīšana; 

 

•Uzņēmums darba vides risku novērtēšanā piesaistījis kompetento institūciju. 

•Risku vērtējumā saindēšanās, nosmakšanas, noslīkšanas  risks nav  identificēts 
un vērtēts.  

•Darba devējs bija izsniedzis respiratoru elpošanas ceļu aizsardzībai nevis 
speciālu masku ar autonomu gaisa padevi!  

•Pārplūdes baseina telpā, kā arī uz durvīm un to tiešā tuvumā nebija 
brīdinājuma vai aizlieguma  zīmju - darbiniekiem nebija sniegta informācija 
nedz par pastāvošajiem riskiem, nedz aizlieguma atrasties  telpā, kur 
notika nelaimes gadījums. 

•Bojā gājušo apmācība darba aizsardzībā nebija dokumentāli konstatējama, jo 
žurnāls nebija aizpildīts atbilstoši normatīvo aktu prasībām. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2
7 



Tiesu prakse, izmeklējot nelaimes 
gadījumus darba vietā - pašvaldības 
uzņēmumā (2) 

 
 

•Tiesa uzskata, ka cietušo saindēšanās, nosmakšana un 
noslīkšana pārplūdes baseina telpā ir nevis NG cēlonis, 
bet sekas, tam, ka netika novērtēti riska faktori, kā 
rezultātā netika veikti arī attiecīgi darba aizsardzības 
pasākumi šādu risku novēršanai vai samazināšanai, 
kas noveda pie divu darbinieku nāves. 
 

 

Latvijas republikas administratīvās Apgabaltiesas 23.12.2015. 
spriedums lietā Nr.A420590712 ir stājies likumīgā spēkā 26.01.2016. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2
8 



Krimināllikuma 146. pants  
 Darba aizsardzības noteikumu pārkāpšana 
 

2
9 

146.pants. Darba aizsardzības noteikumu pārkāpšana  
(1) Par darba aizsardzību vai tehnisko drošību reglamentējošo 
normatīvo aktu prasību pārkāpšanu, ja to izdarījis uzņēmuma 
(uzņēmējsabiedrības), iestādes vai organizācijas vadītājs vai cita 
persona, kas atbildīga par šo noteikumu ievērošanu, un ja šis 
nodarījums izraisījis miesas bojājumus ar veselības traucējumu 
vai darbspēju paliekošu zaudējumu, — 
soda ar brīvības atņemšanu uz laiku līdz vienam gadam vai 
ar īslaicīgu brīvības atņemšanu, vai ar piespiedu darbu, vai 
ar naudas sodu. 
 
(2) Par tādu pašu nodarījumu, ja tas izraisījis cilvēka nāvi vai 
smagus miesas bojājumus vairākiem cilvēkiem,  
soda ar brīvības atņemšanu uz laiku līdz pieciem gadiem vai 
ar īslaicīgu brīvības atņemšanu, vai ar piespiedu darbu, vai 
ar naudas sodu. 
(Ar grozījumiem, kas izdarīti ar 12.02.2004. un 13.12.2012. 
likumu, kas stājas spēkā 01.04.2013.) 
 

 
 

http://likumi.lv/ta/id/85051-grozijumi-kriminallikuma
http://likumi.lv/ta/id/85051-grozijumi-kriminallikuma
http://likumi.lv/ta/id/85051-grozijumi-kriminallikuma
http://likumi.lv/ta/id/85051-grozijumi-kriminallikuma
http://likumi.lv/ta/id/85051-grozijumi-kriminallikuma
http://likumi.lv/ta/id/85051-grozijumi-kriminallikuma
http://likumi.lv/ta/id/253698-grozijumi-kriminallikuma
http://likumi.lv/ta/id/253698-grozijumi-kriminallikuma
http://likumi.lv/ta/id/253698-grozijumi-kriminallikuma
http://likumi.lv/ta/id/253698-grozijumi-kriminallikuma
http://likumi.lv/ta/id/253698-grozijumi-kriminallikuma
http://likumi.lv/ta/id/88966-kriminallikums/redakcijas-datums/2013/04/01
http://likumi.lv/ta/id/88966-kriminallikums/redakcijas-datums/2013/04/01
http://likumi.lv/ta/id/88966-kriminallikums/redakcijas-datums/2013/04/01
http://likumi.lv/ta/id/88966-kriminallikums/redakcijas-datums/2013/04/01
http://likumi.lv/ta/id/88966-kriminallikums/redakcijas-datums/2013/04/01
http://likumi.lv/ta/id/88966-kriminallikums/redakcijas-datums/2013/04/01


Prioritātes: 
 - Smago un letālo nelaimes gadījumu darbā skaita 
 samazināšana (prevencija) 
 - Nereģistrētās nodarbinātības apkarošana  
 
Darba plāns: 
 - 10 000 pārbaudes, t.sk 
 - 2100 preventīvās pārbaudes darba aizsardzībā 
 - 3000 pārbaudes nereģistrētās nodarbinātības jomā 
 
Tematiskās pārbaudes: 
 - Kokapstrāde 
 - Būvniecība 
 - Valsts pārvalde un pašvaldības 
 - Ķīmisko vielu un maisījumu marķēšana 
 
ESF projekts:  
 - "Uzlabot darba drošību, it īpaši bīstamo nozaru 
 uzņēmumos" īstenošanas noteikumiem” 
   
 

Darba inspekcijas plāni un 
izaicinājumi 2016.gadā 

3
0 



Valsts un pašvaldību iestāžu pārbaudes 2016. 
gadā 

31 



Valsts un pašvaldību iestāžu pārbaudes 2016. 
gadā 

32 

Reģions Apsekojumu 

skaits 

Izsniegto 

rīkojumu skaits 

Pārkāpumus 

skaits rīkojumos 

Kurzemes RVDI 28 18 65 

Latgales RVDI 30 29 127 

Rīgas RVDI 17 7 25 

Vidzemes RVDI 28 17 48 

Zemgales RVDI 32 24 127 

KOPĀ 135 95 392 



Pārkāpumi darba aizsardzības jomā, kuri 
konstatēti tematiskās pārbaudes laikā 

33 



34 



35 



36 



37 



Rēzeknes novada Ozolaines pagasta pārvaldes foajē 
grīdas segums 

38 



Sausnējas pamatskola 

39 



Secinājumi 

• Netiek reģistrētas apmācības darba aizsardzības 
jomā-neievēro regularitāti; 

• Evakuācijas izejas ir aizslēgtas; 

• Darba aizsardzības speciālists nav apmācīts; 

• Darbinieki netiek nosūtīti uz obligātajām 
veselības pārbaudēm; 

• Izdrupuši durvju sliekšņi, nelīdzenas virsmas nav 
savestas kārtībā un apzīmētas ar 
signālkrāsojumu; 

• Tiek organizētas vingrošanas pauzes darba 
vietās; 

• Darbiniekiem izsniedz risku novērtējumus; 

• Pašvaldības noslēgti koplīgumi un briļlu apmaksa 
paredzēta  līdz 100,- euro apmērā. 

 

 
40 



41 



Letālo nelaimes gadījumu notikumu vietas 

wwww.vdi.gov.lv sadaļa «Darba aizsardzība - Nelaimes gadījumu karte» 



Foto\vlcsnap-00001.jpg 

43 

Foto/vlcsnap-00001.jpg
Foto/vlcsnap-00001.jpg
Foto/vlcsnap-00001.jpg
Foto/vlcsnap-00001.jpg
Foto/vlcsnap-00001.jpg


 









Nebaidieties no Valsts darba 
inspekcijas,  

bet gan no tā,  
ka Jūsu darbinieki  

darba vietās  
var gūt savainojumus  

un iet bojā! 

 

4
8 



Mājas lapas: 
 
 www.vdi.gov.lv 
 
 www.stradavesels.lv  
 
 www.osha.lv 
 
 FB: Valsts darba inspekcija 
  
  
 @darbaizsardziba 
 @darbainspekcija 
  
 www.slideshare.net/Valsts_darba_inspekcija 
 
 
 www.youtube.com/user/LMVDI#p/u 
 
 

VDI sabiedrības informēšanas 
aktivitātes 

4
9 



Paldies par uzmanību 


